ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5850/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
CODETRAN, solicitando estudos de viabilidade para a instalação de travessia elevada para
pedestres e de fiscalização eletrônica de velocidade na Rua Felipe Reiser, bairro São João.

JUSTIFICATIVA:

A presente Indicação é motivada por apelos de moradores da Rua Felipe Reiser, no bairro
São João, que relatam o uso da via como "pista de corrida" por veículos em alta velocidade,
especialmente  durante  a  madrugada,  gerando  grave  risco  à  segurança  de  todos  e
perturbando o sossego público.
Portanto,  a  instalação  de  uma  travessia  elevada  e  de  radares  eletrônicos  são  medidas
urgentes e complementares para coibir o excesso de velocidade, garantir a segurança na
travessia de pedestres e restaurar a tranquilidade e a ordem na localidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE SETEMBRO DE 2025

JOSÉ ALVERCINO FERREIRA
VEREADOR - PDT

​